8 τὸν νοῦν — λέγων U^x in marg. B V M Z in textu | 4/5 τὴν δργάνοις — λέγων U^x in marg. B V M Z in textu | 7 κυκλήσεως sec. Parthey κλήσεως U B V | 18 γεννήσεως sec. Parthey γνώσεως U B V | 30 τοῖς U τῆς B V | 36 ὑμῖν sec. edit. ἡμῖν codd.

sit. Hic duas esse animas in homine dicit, quarum altera a primo intellegibili descendit creatorisque sui virtutem repraesentat. Haec intellectiva est. Altera, quae a divina caeli revolutione corporibus impartitur, ad usum corporeorum instrumentorum accommodata. Haec sensitiva est. Hanc, quae a caelo datur, sequi inquit circuitus et momenta caelestia, reliquam, quae ab intellegibili proficiscens intellegibiliter inest, naturae appellationem excellere, et huius animae nobilioris ratione fieri fati solutionem ac ad deos intellegibiles redditum. Itaque non vinculo inexplicabili, quod fatum vocamus, omnia constringi. Habere enim animum vitam suam, quo in intellegibile ducatur, discedat ex generabili, iungatur cum ente atque divino. Et paulo post: »Est etiam, inquit, alterum animae principium, quod naturam et omnem hominis intelligentiam superat, quo et diis coniungi et ordinem dispositionemque mundi superare et vitam aeternam deorumque supercaelestium gratiam adipisci possumus. Hoc eodem principio nos etiam solvere possumus. Cum enim pars, quae in nobis est praestantior, agit, nosterque animus ad praestantiora reducitur, tum separatur omnino ab iis vinculis, quibus erat in generatione devinctus, disceditque hinc liber ad statum honestorem, vitamque longe perfectiorem pro hac imperfectiore commutat et felix ad alterum cultum primo relicto transfertur.«

Haec cum ita sint, dic, obsecro te, an Plato quique eum secuti sunt? Platonici libertatem arbitrii tollant fatoque et necessitati omnia subiificant, an contra nihil unquam ab his planius, nihil clarus, nihil dilucidius atque apertius dictum fuerit quam animabus, quae recte et cum virtute vixerint, redditum ad caelum et vitam beatam patere, contra vero iis, quae relictas virtute vitiis atque sceleribus contaminatae sunt, poenas atque suppicia parata esse, quae vitae contagionem vicerint, iustas, quae victae sint, iniustas appellari? Quapropter creatorem Plato ait certis legibus monstrasse, quibus officiis felices evaderent, quibus facinoribus miserae, ne vitii futuri culpa ascribi sibi a mortalibus posset. »Virtus enim libera sive iuris est, inquit. Hanc ut quisque magis minusve coluerit, ita magis minusve excellebit.« Nullam prorsus esse necessitatem dicit, quam homines vitam et mores hoc potius modo quam illo instituant. »Non enim vos, inquit, fata sortientur, sed vos fata vobis deligetis.« Velle semper animas, quae meliora sunt, affirmat, sed interdum deteriora eligere. Volunt namque semper deum et iura sequi, ut in Timaeo dicitur, qui semper iura et nos sequi velint. Nec tamen semper sequuntur, ut in Gorgia declaratur, ubi voluntas vera ab ea, quae mendosa est, distinguitur, de qua nos etiam superius diximus.